

# 新闻稿

编号 12

瓦克化学股份有限公司 2024 年第一季度报告（未审核）

## 瓦克第一季度业绩因销售价格下降而低于上年同期

- ◆ 2024 年第一季度集团销售额为 15 亿欧元，比上年同期减少 15%，比上一季度提高 8%
- ◆ EBITDA 为 1.72 亿欧元，因销售价格下降，较上年同期减少 39%
- ◆ 运营领域业务如预期发展
- ◆ 第一季度本期净利润为 0.48 亿欧元
- ◆ 瓦克集团总裁兼首席执行官贺达博士（DR. CHRISTIAN HARTEL）：  
“与上一季度相比，本期订单数量增加，我们的客户已开始着手补充近期变得极少的库存。但我们还无法从中得出态势将持续扭转的明确信号。”
- ◆ 瓦克重申全年预测

**慕尼黑，2024 年 4 月 25 日**—瓦克化学股份有限公司 2024 年第一季度销售额与利润均低于上年同期的强劲水平。总部位于慕尼黑的瓦克集团在报告期实现销售额约 15 亿欧元，比上年同期（17.4 亿欧元）减少 15%；销售价格走低是此处业绩下滑的首要原因。但与上一季度（13.8 亿欧元）相比，销售额提高 8%。

瓦克集团 2024 年第一季度实现息税折旧摊销前利润（EBITDA）1.72 亿欧元，比上年同期（2.81 亿欧元）减少 39%，比上一季度（1.35 亿欧元）增长 27%。除销售价格下降外，汇率效应不利也是业绩低于上年同期值的原因。与上一季度相比，坚持贯彻节约措施对 EBITDA

新闻稿，编号 12，2024 年 4 月 25 日，第2页，共7页

发展产生了积极影响。瓦克第一季度运营领域的业务如预期发展，2024 年 1 月至 3 月的 EBITDA 利润率为 11.6%（上年同期：16.1%），上一季度为 9.8%。

集团息税前利润（EBIT）因上述原因而显著低于上年同期水平，本期实现 0.63 亿欧元，比上年同期（1.78 亿欧元）减少 65%，EBIT 利润率为 4.2%（2023 年第一季度：10.2%）。瓦克本期净利润为 0.48 亿欧元（2023 年第一季度：1.47 亿欧元），每股收益合 0.89 欧元（2023 年第一季度：2.90 欧元）。

瓦克重申对 2024 年的全年预测，预计今年全年业务将略低于上年，销售额预期在 60 亿至 65 亿欧元之间，EBITDA 在 6 亿至 8 亿欧元之间。瓦克预计今年的销售量将有所增加，销售价格降低。

瓦克集团总裁兼首席执行官贺达博士周四在慕尼黑表示：“正如预期的那样，经济持续疲软和销售价格走低对我们第一季度的财务数据造成了影响，令销售额及利润均低于上年同期的强劲水平。”与 2023 年第四季度相比，订单数量回升：“我们的客户已开始着手补充近期变得极少的库存，尤其对有机硅的需求在今年首季有了提升，但我们还无法从中得出态势将持续扭转的明确信号。”

瓦克坚持贯彻节约措施，以应对持续疲软的市场环境。贺达博士介绍说：“我们继续推行严格的人力资源政策，并在精简流程，节约非人力成本。”这位总裁兼首席执行官对瓦克中长期发展持乐观态度。他表示，瓦克无论在战略上，还是财务上都健康稳健，并强调：“我们将一如既往地贯彻 2030 增长目标。”在他看来，可再生能源、电动汽车、数字化和生物制药等全球大趋势是瓦克业务发展的动力。

新闻稿，编号 12，2024 年 4 月 25 日，第3页，共7页

## 地区

瓦克 2024 年第一季度各地区的销售额均低于上年同期，在亚洲实现销售额共 5.73 亿欧元，比上年同期（7.33 亿欧元）减少 22%。美洲地区本期销售额下降 7%，为 2.58 亿欧元（2023 年第一季度：2.78 亿欧元）。欧洲地区销售额总计 5.73 亿欧元（2023 年第一季度：6.49 亿欧元），同比下降 12%。

## 资本支出和净现金流量

瓦克集团 2024 年第一季度的资本支出为 1.17 亿欧元，比上年同期（1.04 亿欧元）增加 12%，资金分别用于旗下 4 个业务部门在欧洲、亚洲和美国的扩建项目。例如，瓦克目前正在博格豪森扩建半导体用多晶硅产能，并在美国卡尔弗特城扩建聚合物产能。德国哈雷生物技术基地正在兴建的 mRNA 技术中心可于 2024 年 6 月投入使用。瓦克还在捷克卡罗维发利斥资建设一个新的有机硅生产基地，计划可于 2025 年投产。

瓦克 2024 年第一季度的净现金流量为-1.26 亿欧元，大大低于上年同期（0.49 亿欧元）。

## 员工

瓦克全球员工人数在报告期内略有增加，截至 2024 年 3 月 31 日期末共有员工 16425 人（2023 年 12 月 31 日：16378 人）。其中，在德员工总数 10641 人（2023 年 12 月 31 日：10621 人），德国境外员工共 5784 人（2023 年 12 月 31 日：5757 人）。

新闻稿，编号 12，2024 年 4 月 25 日，第4页，共7页

## 业务部门

**瓦克有机硅业务部门** 2024 年第一季度实现销售额总计 7.10 亿欧元，比上年同期（7.60 亿欧元）减少 7%；产品价格走低是业绩下滑的主要原因。但较上一季度（6.10 亿欧元），业务部门销售额实现了 17% 的增长；客户需求与上一季度相比有所增加在此产生了积极影响。瓦克有机硅业务部门本期实现 EBITDA 0.81 亿欧元，较上年同期（0.96 亿欧元）下降 15%，但是上一季度（0.37 亿欧元）的两倍多。除销售额增长外，产能利用率提高、原材料价格下降和投资收益增加也是其中原因。2024 年第一季度的 EBITDA 利润率为 11.4%，2023 年第一季度为 12.6%，2023 年第四季度为 6.1%。

**瓦克聚合物业务部门** 本期实现销售额 3.72 亿欧元，较上年同期（4.28 亿欧元）减少 13%；价格走低是业绩下降的主要原因。但与上一季度（3.42 亿欧元）相比，本期销售额实现了 9% 的增加。业务部门 2024 年第一季度的 EBITDA 为 0.56 亿欧元，比上年同期（0.71 亿欧元）减少 21%；销售量略增，但销售价格下降，是业绩下滑的原因。本期 EBITDA 与上一季度（0.32 亿欧元）相比提升 75%；销售额增加，设备利用率提高等因素在此产生了积极影响。2024 年第一季度的 EBITDA 利润率为 15.0%，上年同期为 16.6%，上一季度为 9.3%。

**瓦克生物科技业务部门** 2024 年第一季度实现销售额 0.72 亿欧元，略低于上年同期（0.77 亿欧元），比上一季度（0.93 亿欧元）下降 23%，主因是销售量减少。业务部门本期 EBITDA 为 460 万欧元，大大高于上年同期（-160 万欧元），原因为生物制药业务的产品与客户项目结构得到改善。本期 EBITDA 较上一季度（1170 万欧元）下降 61%，EBITDA 利润率为 6.4%，上年同期为-2.1%，2023 年第四季度为 12.6%。

新闻稿，编号 12，2024 年 4 月 25 日，第5页，共7页

**瓦克多晶硅业务部门**在报告期实现销售额总计 3.00 亿欧元，比上年同期（4.41 亿欧元）减少 32%，与上一季度（3.03 亿欧元）持平。太阳能电池用多晶硅价格下降显著，是业绩低于上年同期的原因。瓦克多晶硅业务部门本期实现 EBITDA 0.43 亿欧元，再次因价格原因比上年同期（0.98 亿欧元）减少 56%，但比上一季度（0.21 亿欧元）增加一倍多。能源成本减少是此处积极因素之一，此外，上一季度的业绩因财务报表原因而受到了负面影响。该业务部门 2024 年 1 月至 3 月的 EBITDA 利润率为 14.5%，2023 年第一季度为 22.2%，2023 年第四季度为 6.8%。

### 前瞻

瓦克在 2023 年度报告中详述了对集团本年度业务发展的预测，现重申全年预测：因市场环境持续疲软，瓦克预期 2024 年业务略减，具体而言，销售额预计将在 60 亿至 65 亿欧元之间，EBITDA 预期在 6 亿至 8 亿欧元之间。本年度 EBITDA 利润率预期将明显低于上年，资本支出略低于上年水平，但将显著高于折旧和摊销；后者 2024 年预期为 4.50 亿欧元。瓦克预计本年度净利润将明显低于上年，净金融负债预期有所增加。2024 年净现金流量预计将为负值，且大大低于上年。

新闻稿，编号 12，2024 年 4 月 25 日，第6页，共7页

### 瓦克集团财务数据

单位：百万欧元	2024 年 第一季度	2023 年 第一季度	变化 (%)
销售额	1489.5	1744.0	-14.6%
息税折旧摊销前利润 (EBITDA)	172.1	281.0	-38.8%
EBITDA 利润率 (%)	11.6	16.1	—
息税前利润 (EBIT)	63	178.1	-64.6%
EBIT 利润率 (%)	4.2	10.2	—
财务结果	-1.1	-6.0	-81.7%
税前收入	61.9	172.1	-64.0%
本期净利润	48.4	147.2	-67.1%
每股收益 (欧元)	0.89	2.90	-69.3%
资本支出	117.2	104.1	12.6%
折旧和摊销	109.1	102.9	6.0%
净现金流量	-126.4	49.4	>100
单位：百万欧元	2024 年 3 月 31 日	2023 年 3 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
资产总计	9,020.1	9,593.9	8,854.4
股东权益	4,714.2	5,118.3	4,579.9
股东权益比率 (%)	52.3	53.3	51.7
金融负债	1,561.8	1,632.0	1,505.6
净金融资产/净金融负债	-307.5	445.6	-83.7
员工 (期末人数)	16,425 人	15,877 人	16,378 人

新闻稿，编号 12，2024 年 4 月 25 日，第7页，共7页

本新闻稿中包含的前瞻性陈述基于瓦克集团领导层的假设和预估。尽管本公司认为这些预测将会实现，但并不担保其一定成为事实。作为观点，即带有潜在风险和不确定因素。这些风险和不确定因素可导致实际情况和预测之间存在很大偏差。导致这些偏差的因素包括，但不限于：经济 and 业务环境变化、汇率和利息波动、出现竞争产品、新产品或服务市场接受率低以及业务战略变化等等。瓦克既无对前瞻性陈述进行更新的计划，也不承担此类义务。

**欢迎索取详细资料：**

瓦克化学股份有限公司  
媒体关系部  
Manuela Dollinger 女士  
电话：+49 89 6279-1629  
[Manuela.Dollinger@wacker.com](mailto:Manuela.Dollinger@wacker.com)  
[www.wacker.com](http://www.wacker.com)  
关注我们：   

**瓦克简介：**

瓦克是一家全球运营的特种化学品公司，产品的技术含量高且发展成熟，被广泛应用于人类日常生活的各个领域，上至电脑芯片，下至瓷砖胶粘剂，一应俱全。瓦克在世界各地拥有 27 个生产基地、22 个技术中心和 48 家销售办事处，2023 财年共有员工约 16400 人，年销售额约 64 亿欧元。

瓦克由四大业务部门组成。瓦克有机硅和瓦克聚合物为化学业务部门，产品（有机硅、聚合物粘结剂）主要面向汽车、建筑、化工、消费品及医疗技术行业。瓦克生物科技作为生命科学分支，是生物制剂、食品添加剂等生物技术产品的专业生产商。瓦克多晶硅业务部门则为半导体及光伏产业提供超纯多晶硅。